¹⁾ Въ настоящей отдѣлъ отнесены: а) въкоторые документы in extenso, въ качествѣ дополненій, б) регесты, заключающіяся въ протоколахъ, ревизійхъ правъ, помѣтахъ кор. канцелярїи, с) изыченїя, сдѣланныя мною изъ документовъ подлинными словами ихъ. Документы первыхъ категорїй печатаются сполна, только числа, писанныя словами, въ регестахъ съ XVI в. кое-гдѣ замѣнены цифрами; третья категорїя отмѣчена буквою Е (excerpta). При указанїяхъ источника употреблены слѣдующія сокращенїя: К. Ц. А.—Кіевскій Центр. Архивъ, К. М. в.—Коронная Метрика Варшавскаго Гл. Архива, В. Г. А.—Варшав. Гл. Архивъ, Кн. рев. 1564—Коронная Метрика при Литовской Метрицѣ Московскаго Архива Мин. Юстиціи IV В. № 17. Ссылки на этотъ отдѣлъ въ предисловіи отмѣчены буквою R, причеиъ указывается годъ, подъ которымъ помѣщенъ документъ.

tur, in districtu Smotricensi, et aliam villam *Czess* in districtu Lethiczoviensi et terra Podoliae sitas, cum omnibus ipsarum utilitatibus, censibus, redditibus, fructibus, proventibus, agris, agriculturis etc., necnon pertinentijs, coherentijs et appendijs universis, ad easdem villas quomodolibet spectantibus, damus, conferimus donatione perpetua liberaliter et donamus, ita tamen, quod in terra nostra Podoliae propter defectum hominum per se vel per alium sibi similem ac aequivalentem residenciam faciat personalem et ad singulas expeditiones nobis et nostris successoribus cum (s)ex lanceis et duodecim balistrariis idem Petrus Schaffranicz sui que heredes et successores legitimi obsequi tenebuntur et servire; sic etiam, quod circa expeditiones domesticas, utpote circa defensionem terrae, cum omnibus hominibus nobis et nostris successoribus servire sit asstrictus, et dationes, contributiones laboresque, quibuscuque nominibus vocitentur, quae nostris antecessoribus, ducibus Podoliae et ipsius possessoribus solvi soliti fuerant, nobis per emethones et incolas omnium villarum praedictarum efficaciter exolvantur. Quas quidem villas praedictas idem Petrus Saffranicz tenebit, habebit, utifruetur ac perpetuis temporibus possidebit, necnon vendet, commutabit, obligabit et alienabit, de consensu tamen nostro speciali. Datum Cracoviae ipso die dominico in dominica Letarae 1404, praesentibus etc. Datum per manus venerabilis Nicolai de Curow, archiepiscopi gnesnensis, ad relationem domini Nicolai, r. P. vicecancellarii. Lectum per Albertum de Zichlin, r. P. vicecancellarium. *Кн. пов. 1564 л. 212 об. (Iakussa—исправлено, съ оружинамъ Fakussa, antecessoribus ем. successoribus, upote ем. utpoto; Zankowcze—съ грам. 1440 г. Zinkowcze, Borssukow—Bessukowicze, ibid. л. 215, ср. грамоты 1431 г. и предисловіе I с. 52).*

II. 1431. Vladislaus, rex Poloniae etc. Quomodo consideratis et inspectis fidelibus servitijs nobilis Swentoslai de Zadowya, nobis fidelis et dilecti, quibus nobis ad praesens placere meruit et in futurum aucto fidelitatis studio praestantius poterit complacere, horum intuitu volentes ipsum gratiarum nostrarum specialium pro-

sequi favoribus et ad servitia nostra reddere promptiorem, sibi in et super villa *Ossarzincze*, in terra Podoliae et districtu Camenecensi sita, quinquaginta marcas monetae et numeri polonicalium, 48 in marcam quamlibet computando, dedimus, donavimus, damusque et donamus tenore praesentium mediante. Quam quidem villam Ossarzincze cum omnibus et singulis ipsius utilitatibus, fructibus etc. tenebit et possidebit pacifice et quiete, quousque sibi aut suis successoribus legitimis per nos vel successores nostros praefatae 50 marcae ad plenum fuerint persolutae; quibus exolutis possessio dictae villae ad nos redibit pleno jure, juribus tamen et exactionibus nostris regalibus salvis. Datum in Grodek ff. secunda in crastino Trinitatis 1431. Relatio Petri Odrowasz, capitanei samboriensis. Lectum per Albertum de Zichlin, r. P. vicecancellarium. *Ku. pes. 1564 n. 164.*

III. 1431. In nomine Domini. Amen, etc. Nos Vladislaus, rex Poloniae etc. Significamus etc., quomodo cupientes benemeritorum actibus et fidelibus obsequiis praemiorum condignorum et beneficiorum debitorum largitione liberali respondere ceterosque ad similes actus virtuosos liberalitate nostra allicere, strenuo et nobili Petro Odrowass de Zagorze, capitaneo samboriensi, militi nostro fideli dilecto, quem apud nos tam clare fidei, quam actuum strenuorum constantia recommendat, qui per multa tempora in nostris se exercendo obsequiis et praesertim guerrarum temporibus, quas praeclaro principi domino Boleslao, alias Szwidrigal, pro notarijs et evidentibus movimus iniuriis, tam in lucen(s)i expeditione, quam in terrarum Podoliae ab hostium insultibus animosa et constanti defensione grata et utilia reipublicae et coronae faciendo servicia, nobis placere meruit et in futurum, aucto fidelitatis studio et beneficiorum nostrorum susceptione allectus, poterit praestantius complacere, sibi et suis heraedibus ac successoribus legitimis villas nostras, videlicet *Schatanow*, *Strijowa*, *Strijowka*, *Postolowcze*, *Iablonow*, *Zinkowcze*, *Hricznieczky*, *Zarnicze* et *Buzukowcze* in Smotricensi, *Czess* in Lethicoviensi et *Miezakow* in Winicensi districtibus et terra

Podoliae sitas, damus, donamus, conferimus et tenore praesentium inscribimus et largimur donatione perpetua et irrevocabili, perpetuis temporibus duratura. Quas quidem villas Schatanow, Strijowa etc. praefatus Petrus Odrowasz, ipsius heredes, posteri et successores legitimi, cum omnibus ipsarum utilitatibus, introitibus, fructibus, censibus, redditibus, theloneis, proventibus et obventionibus universis, necnon campis, agris, pratis etc., cum omnibusque pertinentiis tenebunt, habebunt, utentur, fruentur et pacifice possidebunt perpetue et in aevum, commutabunt, vendent, alienabunt, donabunt et iuxta ipsorum voluntatem, beneplacitum de eisdem providebunt et disponent, prout ipsi et ipsorum successoribus utilius et melius videbitur expedire. Sed quia villae praedictae Schatanow, Strijowa, Strijowka etc. per olim divum Alexandrum, alias Withowdum, magnum ducem Lithvaniae etc., fratrem nostrum, a magnifico Petro Schaffraniecz, tunc succamerario cracoviensi, nunc vero sandomiriensi palatino, cui ipsas titulo donationis perpetuae dederamus, pro mille sexagenis gr. latorum pragensium comparate fuerunt et empte, nosque tunc mille sexagenas praedictas a praedicto duce magno etc. levavimus et pro nostris necessitatibus exposueramus, de quibus demum Petro Saffraniecz praedicto mille centum marc. numeri polonialis et monetae boemicalis, videlicet latorum grossorum pragensium, restitueramus et persolveramus cum effectu, centum et quinquaginta marcis m. nete et numeri praedictorum adhuc sibi per nos solvi restantibus, illud ideo praesentibus inseri volumus et cavere, quod praesentes literas aut ipsis in tenore similes non prius sigillo magestatis faciemus roborari et muniri inseparate residuum mille sexagenarum praedictarum praefato Petro Saffraniecz per nos solutum fuerit integraliter et ex toto. Quibus quidem mille sexagenis eidem Petro Saffraniecz et suis successoribus ad finem et plene solutis ipsorumque residuo, videlicet centum quinquaginta marcis, sibi aut suis heredibus assignatis per nos et traditis, praesentes literas aut ipsis in tenore similes volumus maiestatis nostrae sigillo sigillari et muniri, aliasque nostras literas, super donationem villarum praedictarum in personam praefati Petri Schaffraniecz confec-

tas et sigillo maiestatis nostrae communitas, Petro Odrowasch praedicto tradi et assignari volumus cum effectu, ipsarumque tenorem, quantum ad personam praefati Petri Schaffraniecz, extunc irritas esse volumus nec aliquid, quo ad eas, robur ipsas decernimus obtinere firmitatis, transferentes et praesentibus transfundentes omnia iura, commoditates, concessionem, donationes et gratias, in eisdem literis contentas, in praefatum Petrum Odrowasz et ipsius legitimos successores, volentes etiam et tenore praesentium concedentes, ut ipse Petrus Odrowasch suique legitimi successores omnibus commoditatibus et gratijs, in praedictis literis contentis, perpetue gaudeant et fruuntur, serviciaque nobis ratione donationis nostrae huiusmodi debita tot lanceis et personis ad singulas expeditiones facere et servire sint asstricti, quot in literis praedictis prioribus reperiuntur et habentur expresse et descriptae. Ut autem praesentes litere robur obtineant perpetuae firmitatis, ipsas scribi et sigilli nostri fecimus appensione muniri. Actum ante Wladimiriam loco stationum nostrarum cum exercitibus campestrium sabbato ipso die Nativitatis Mariae anno 1431. Datum per manus reverendi Ioannis, episcopi wladislaviensis, cancellarij, et venerabilis Vladislai de Opporow, vicecancellarij r. Poloniae, ad relationem magnifici Nicolai de Michalow, castell. crac. Lectum per Albertum de Zichlin, r. P. vicecan. *Kn. pes. 1564 n. 213 (faciendo упрямлено нм. faciende, sexagenis (nepsoe)—saxagenis, sigilli—sigillo).*

IV. 1436. In nomine Domini. Amen, etc. Nos Vladislaus rex etc. Polonie etc. Significamus etc., quomodo ad petitiones magnifici Petri Odrowasch, palat. Podoliae et capitanei samboriensis, militis nostri sincere dilecti, villas ipsius, videlicet *Sathanow, Strijowa, Strijowka, Postolowcze, Iwunikowcze, Zynkowcze, Hrimieczka, Zanycze, Buzikowcze, Czessy* et *Miessakow* et alias quascunque villas, quibuscunque vocabulis nominatae fuerint, infra limites dictarum villarum errigendas et locandas, in terra Podoliae et Camenecensi, Smotricensi ac aliis districtibus, ubi existent, sitas, de iure polonico, theutonico et quovis alio in jus theutonicum, quod maidemburgense dicitur, transferimus, perpetuis duraturum, remo-

ventes ibidem omnia jura polonica et ruthenica, modos et consuetudines universas, quae ipsum jus et theutonicum plerumque consueverant et sunt solita perturbare. Eximimus insuper, absolvimus et perpetuo liberamus omnes et singulos cmethones et incolas praedictarum villarum ab omni jurisdictione et potestate omnium regionum nostri palatinorum, castellanorum, capitaneorum, judicum, subiudicum et quorumvis officialium et ministerialium eorundem, ut coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis tam magnis, quam parvis, puta furti, sanguinis, incendij, homicidij, membrorum mutilationis et quibusvis aliis enormibus excessibus citati minime respondebunt, nec aliquas penas proinde vel ratione contumaciae solvere tenebuntur, sed tantum cmethones et incole dictarum villarum coram suis scultetis, sculteti vero coram nobis et successoribus nostris aut iudite nostro generali, dum tamen per nostram literam, sigillo nostro sigillatam, evocati fuerint et citati; tunc non aliter, quam suo iure theutonico praedicto de sese querulantibus tenebuntur respondere. In causis autem criminalibus et capitalibus, superius expreffatis, scultetis praedictarum villarum iudicandi, definiendi, corrigendi, puniendi et plectendi damus plenam in metis earundem villarum et omnimodam concedimus potestatem, iuribus tamen nostris regalibus semper salvis. Actum Cracoviae feria sexta ante Catherinae 1436. Relatio Ioannis de Conieczpolie, r. P. cancellarij. Lectum per Albertum de Zichlin, r. P. vicec. *Кн. поє. 1564 л. 214 об. (Hrimiezska поєторєно — Hrymieczko, theutonico — очевидно, см. ruthenico).*

V. 1440. Vladislai, regis Hungariae et Poloniae. Quomodo nobilis Ihnat Neschewicz dicti de Bemancowcze servitijs attentis fidelibus, quibus maiestati regiae, praesertim opponendo se circa granicierum podoliensium tuitionem hostibus, complacuit et in post complacebit, donis regiis coaductus munificentiae, sibi et posteritati ipsius legitime hereditatem dictam *Jurkowcze*, super fluvium Dziabluy et in districtu Camenecensi sita(m), cum omni proprietate, dominio, nihil in ea pro se aut suis successoribus r. majestas reservando, cum omnibus utilitatibus, agris cultis etc., quocunque nomine cense-

antur, ita late, longe et circumferentialiter, prout dicta hereditas Jurkowcze in suis metis, limitibus est distincta et limitata ab aliis, dedit, donavit praesentibus et inscribit perpetue, iure tamen feudali, habendam, tenendam etc., ita tamen, quod ibidem debet ipse facere residentiam personalem et nulli vendere, nisi ad id r. majestatis actedat consensus specialis et regia voluntate acquisita, exactio-nemque dictam podimne duorum grossorum singulis annis solutionem ibidem pro r. majestate aut successoribus suae majestatis reservando. Racione cuius donationis ipse nobilis Innat et sui posterii ad quamlibet expeditionem generalem una hasta et duobus sagitarijs, decen-ter armatis, servire sunt astricti et parati. Actum Budae dominica die in crastino s. Michaelis 1440. Relatio domini Ioannis de Co-nieczpolie, r. P. cancellarii. Lectum per Albertum de Zichlin, r. P. vicecancellarium. *Кн. пео. 1564 л. 47 об. (Bemankowcze, Dziahlwy—cp. I c. 254).*

VI. 1442. Vladislai, regis Hungarie, Polonie etc. super summam centum marcarum communis pecuniae et numeri polonicalis consu-eti, videlicet 48 gr. in marcam quamlibet computando, nobili Sienko de Wierchowiecz ratione meritorum in et super deserticie-bus seu hereditatibus desertis *Bachtin* et *Scherbowcze* nuncupatis, in terra Podoliae et districtu Camenecensi situatis, inscriptam, per ipsum Ioannem ad tempora ipsius vitae tenendis, habendis, re-gendis, utifruendis, cum omnibus et singulis earundem utilitatibus alijsque obvencionibus universis possidendis Postquam autem dic-tus Ioannes Szienko diem universae carnis clauserit extremum, extunc sui veri et legitimi successores predictas deserticies seu he-reditates desertas cum eodem jure et libertate habebunt et tene-bunt ad exolutionem usque summae praefatae, stacionibus tamen et iuribus regalibus per omnia semper salvis. Datum Budae feria se-cunda post festum sancti Michaelis 1442. Relatio m. Hriczkonis de Pomorzani, terrae Podoliae palatini. Lectum per Albertum de Zichlin, r. P. vicecancellarium. *Кн. пео. 1564 л. 204 (Wierchowiecz—cp. нредуцаовіе I м. с. 42).*

VII. 1448. Cazimiri regis super summam quinquaginta marcarum monetae cracoviensis et numeri polonic. soliti, 48 gr. in quamlibet computando, in et super vastitate dicta *Agdaschow*, in terra Podoliae et districtu Camenecensi sita, nobili Niesch eiusque successoribus ob servitia illius inscriptam et donatam, per ipsum et eius legitimos successores eandem vastitatem seu villam in ea locanda(m) cum omnibus utilitatibus, fructibus, proventibus etc., ad praefatam vastitatem ab antiquo spectantibus, puta campis, agris, pratis etc. et cum flumine Serebria et uscze tenendam, habendam, utifruendam ac pacifice possidendam tamdiu, donec praefatae quinquaginta marcae plenarie et integre fuerint persolutae. Quibus exolutis possessio vastitatis praedictae aut villae, in ipsa locandae, ad r. majestatem et successores suae majestatis devolvetur et reddundabit pleno jure. Ita tamen, quod praefatus Niesch, necnon et sui legitimi successores semper residenciam facere tenebuntur, casu vero quo praefatus Niesch personaliter non resideret, exnunc dicta bona ipso facto ad r. majestatem et successores suae maiestatis devolventur et de eis disponere, prout majestat. r. videbitur. Etiam praedictus Niesch et successores eius ad resistendum inimicis consurgere debent et erunt astricti cocies, quocies fuerit opportunum, stacionibus et juribus regalibus salvis. Datum in Camieniecz feria tertia infra octavas assumptionis Mariae virgi(nis) 1448. Relatio domini Ioannis de Conieczpolie, r. P. cancellarii. Lectum per Albertum de Zichlin, r. P. vicecancellarium. *Kn. pec. 1564 n. 48.*

VIII. 1485. Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto, in Radom, regia serenitas generoso Ioanni Struss de Comorowo, intuitu suorum servitorum, quas nobis exhibuit, inscripsit centum marcas peccuniarum in et super villa regali *Harmaky* tenutae ipsius, super fluvium Row in terris Podoliae et districtu Cameneczensi consistenti. *K. M. o. № 14 n. 173.*

IX. 1493. *Regestrum ffumalium anni Domini 1493. Sequitur-solvitur.*

Schmankowcze de tredecem domibus solvit.

Schmankowcze vexillifer de decem et octo solvit.

Schvaykowcze de sex Petrus solvit.

Fluste de septem solvit.

Bapschyncze de novem solvit.

Cuvyaczyncze de sex solvit.

Sydorow de novem solvit.

Crzyve de octo solvit.

Carapczeyow de duobus solvit.

Hrynkowcze de tredecem solvit.

Myleyowcze de viginti sex in Seroth solvit.

Jaghelnycza de quinquaginta quinque solvit.

Svyekleyowcze de duodecem solvit.

Sokal de tribus solvit.

Zynkowcze de decem et octo solvit.